UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDMNTH   Đồng Tháp, ngày         tháng 10 năm 2022

V/v hướng dẫn triển khai

Chương trình làm quen với tiếng Anh

dành cho trẻ mẫu giáo

                                    Kính gửi: Trưởng phòng Phòng GDĐT các huyện, thành phố

Thực hiện các văn bản:

- Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành

cho trẻ em mẫu giáo.

- Công văn số 4749/BGDĐT-GDMN ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Bộ

GDĐT về việc hướng dẫn triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho

trẻ em mẫu giáo ở nơi có đủ điều kiện.

- Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống

giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2025.

Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai Chương trình làm quen với tiếng

Anh dành cho trẻ mẫu giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) như sau:

1. Phòng GDĐT các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, quản lí tốt việc tổ

chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh tại các cơ sở GDMN trực thuộc đúng

theo quy định tại Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ GDĐT. Chỉ đạo các cơ sở GDMN phối hợp các đối tác xây dựng kế hoạch triển

khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo theo từng năm học,

đúng quy định, phù hợp với đặc thù của từng địa phương; đảm bảo đáp ứng các điều

kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, tài liệu học liệu và nhu cầu của gia đình trẻ; đơn vị

nào không đảm bảo đầy đủ các điều kiện theo quy định thì không triển khai; Ở những

nơi không có 100% trẻ đăng kí làm quen với tiếng Anh, cần chú ý bảo đảm phòng

học, giáo viên và thực hiện chương trình GDMN đối với

những trẻ không tham gia làm quen tiếng Anh. Trong đó cần lưu ý một số quy định

quan trọng khi thực hiện chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu

giáo tại Phụ lục 1 đính kèm Công văn này.

2. Từ năm học 2022 - 2023, các cơ sở GDMN tổ chức cho trẻ em mẫu giáo

làm quen với tiếng Anh lựa chọn, sử dụng Tài liệu được Bộ GDĐT thẩm định, phê

duyệt, cho phép sử dụng trong các cơ sở GDMN tại các quyết định hiện hành; không

sử dụng Tài liệu làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo chưa được sự

thẩm định và cho phép của Bộ GDĐT.

2

3. Thủ trưởng các cơ sở GDMN chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý đảm bảo

chất lượng, an toàn cho trẻ làm quen với tiếng Anh theo đúng quy định.

4. Căn cứ kết quả và năng lực triển khai Chương trình các năm học qua và căn

cứ nhu cầu, nguyện vọng của các đối tác, Sở GDĐT cho phép các đối tác triển khai

Chương trình cho trẻ em mẫu giáo làm quen tiếng Anh với giáo viên người Việt hoặc

giáo viên người nước ngoài trong năm học 2022 - 2023, đính kèm danh sách các đối

tác và địa bàn triển khai tại Phụ lục 1 Công văn số 1162/SGDĐT-GDTrH&TX ngày

16 tháng 8 năm 2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức giảng dạy ngoại ngữ

năm học 2022 - 2023. Đồng thời, Sở GDĐT tiếp tục xem xét cho phép các đối tác

khác triển khai Chương trình nếu có nhu cầu, nguyện vọng và đảm bảo đủ năng lực.

5. Các đơn vị báo cáo định kì về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non -

Tiểu học) lồng ghép vào báo cáo sơ kết, tổng kết năm học (số trường, số lớp, số trẻ,

đối tác, thuận lợi, khó khăn, hiệu quả,…); đồng thời thực hiện báo cáo chi tiết số liệu

theo Phụ lục 2 đính kèm Công văn này.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ về

Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học, số điện thoại 0277.3857697

hoặc hộp thư điện tử phonggdmnth.dongthap@moet.edu.vn) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (thực hiện);  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc, Các PGĐ Sở (để báo cáo);
- Phòng GDTrH&TX Sở (phối hợp);
- Lưu: VT, GDMNTH (02b), V (01b).

 Nguyễn Minh Tâm

3

Phụ lục 1

MỘT SỐ LƯU Ý

KHI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH LÀM QUEN VỚI TIẾNG ANH

CHO TRẺ EM MẪU GIÁO

 (Đính kèm Công văn số          /SGDĐT-GDMNTH ngày    tháng 10 năm 2022

của Sở GDĐT)

1. Điều kiện áp dụng chương trình

Chương trình chỉ áp dụng thực hiện tại các cơ sở GDMN đáp ứng các yêu

cầu quy định tại Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ GDĐT và sự tự nguyện của gia đình trẻ.

Hoạt động cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh cần được tổ chức thực

hiện đảm bảo không phát sinh biên chế về vị trí giáo viên tiếng Anh trong các cơ sở

GDMN.

2. Phương pháp giáo dục

Phương pháp cho trẻ mẫu giáo làm quen với Tiếng Anh theo quan điểm

giáo dục “lấy trẻ làm trung tâm”, nhấn mạnh vào việc hình thành khả năng giao

tiếp thông qua vui chơi và các hình thức phù hợp với trẻ em mẫu giáo. Trong quá

trình tổ chức hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh, chú trọng đến quá trình

trẻ lĩnh hội ngôn ngữ một cách tự nhiên trong ngữ cảnh giao tiếp gần gũi, có ý

nghĩa; phù hợp với mục tiêu, nội dung làm quen với tiếng Anh.

3. Đánh giá kết quả giáo dục

3.1. Mục đích đánh giá

Thu thập thông tin về khả năng nghe, nói, tiền đọc viết của trẻ, làm cơ sở cho

việc điều chỉnh, định hướng về phương pháp, nội dung, điều kiện, kế hoạch và các

hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

3.2. Phương pháp đánh giá

Trẻ được đánh giá thông qua một hoặc kết hợp các phương pháp sau:

- Quan sát: Quan sát biểu hiện và việc sử dụng ngôn ngữ của trẻ trong hoạt

động làm quen với tiếng Anh.

- Trò chuyện, giao tiếp với trẻ: Sử dụng lời nói, hệ thống câu hỏi trong các

ngữ cảnh giao tiếp với trẻ.

- Sử dụng trò chơi: Sử dụng các trò chơi phù hợp nhằm đánh giá phản ứng

ngôn ngữ của trẻ trong quá trình tham gia trò chơi và giao tiếp.

- Phân tích sản phẩm hoạt động của trẻ: Phân tích các sản phẩm của trẻ trong

quá trình tham gia các hoạt động làm quen với tiếng Anh.

4

3.3. Hình thức đánh giá

- Đánh giá trẻ thường xuyên được thực hiện thông qua quan sát trẻ trong các

hoạt động làm quen với tiếng Anh và các tình huống giao tiếp, các biểu hiện tiến bộ

của trẻ về về các kỹ năng nghe và nói; làm quen với “đọc”, làm quen với “viết” và

sự hứng thú của trẻ đối với tiếng Anh và các hoạt động làm quen với tiếng Anh.

- Hoạt động đánh giá được thực hiện nhẹ nhàng, thân thiện; khích lệ sự tiến

bộ của từng trẻ.

4. Hướng dẫn thực hiện chương trình

4.1. Nguyên tắc chung và phân bổ thời lượng thực hiện chương trình

- Tùy vào điều kiện triển khai thực tế, nhu cầu và khả năng của trẻ, các cơ sở

GDMN tổ chức thực hiện một cách linh hoạt nhưng vẫn đảm bảo mục đích yêu cầu

của việc cho trẻ làm quen với tiếng Anh. Thời lượng tổ chức 35 tuần/năm, tối thiểu

02 hoạt động làm quen với tiếng Anh/tuần, mỗi hoạt động khoảng từ 25 phút đến 35

phút.

- Tùy từng điều kiện, thời điểm hoạt động làm quen với tiếng Anh được tổ

chức linh hoạt và phù hợp với khả năng của trẻ và điều kiện của nhà trường.

- Phối hợp các hình thức tổ chức hoạt động một cách linh hoạt, đáp ứng nhu

cầu và hứng thú của trẻ.

- Chú trọng phát triển năng lực giao tiếp thông qua kỹ năng nghe và nói.

- Theo dõi và kịp thời hỗ trợ trẻ giao tiếp, tương tác bằng tiếng Anh.

4.2. Các điều kiện thực hiện Chương trình

a. Giáo viên

Giáo viên người Việt Nam đủ điều kiện tham gia tổ chức hoạt động cho trẻ

mẫu giáo làm quen tiếng Anh khi đáp ứng được một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có bằng cao đẳng trở lên các ngành Sư phạm Tiếng Anh, Ngôn ngữ Anh,

Tiếng Anh; đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về Nghiệp vụ sư

phạm GDMN hoặc Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh do các trường cao đẳng,

đại học có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương trình bồi dưỡng tối thiểu 120

tiết, trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở GDMN).

- Có bằng cao đẳng trở lên ngành GDMN, có chứng chỉ năng lực tiếng

Anh trình độ bậc 4 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt

Nam ban hành kèm theo Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm

2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (hoặc tương đương theo quy định).

Giáo viên người nước ngoài

- Đối với giáo viên người bản ngữ: có bằng cao đẳng trở lên, có chứng chỉ

giảng dạy tiếng Anh được công nhận; đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên

môn về Nghiệp vụ sư phạm GDMN hoặc Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh

5

do các trường cao đẳng, đại học sư phạm có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức

(Chương trình bồi dưỡng tối thiểu 120 tiết, trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở

GDMN).

- Đối với giáo viên người nước ngoài không phải người bản ngữ: đủ điều kiện

cho trẻ mầm non làm quen với tiếng Anh khi đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Có bằng cao đẳng trở lên các ngành Sư phạm tiếng Anh/giảng dạy tiếng

Anh; đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về Nghiệp vụ GDMN hoặc

Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh do các trường cao đẳng, đại học sư phạm

có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương trình bồi dưỡng tối thiểu 120 tiết,

trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở GDMN).

+ Có bằng cao đẳng trở lên; có chứng chỉ giảng dạy tiếng Anh quốc tế hoặc

chứng chỉ về năng lực tiếng Anh trình độ B2 trở lên (Theo khung tham chiếu chung

Châu Âu về ngôn ngữ), đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về

Nghiệp vụ GDMN hoặc Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh do các trường cao

đẳng, đại học sư phạm có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương trình bồi

dưỡng tối thiểu 120 tiết, trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở GDMN).

Ngoài các yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ, giáo viên người nước ngoài

thực hiện cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh đáp ứng các yêu cầu hiện hành

quy định về người nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

b. Cơ sở vật chất và số trẻ/lớp

- Cơ sở GDMN tổ chức cho trẻ em làm quen với tiếng Anh ít nhất phải bảo

đảm mức Tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định của Bộ GDĐT; có hệ

thống đồ chơi, tranh ảnh trực quan gần gũi, phù hợp; trang thiết bị nghe nhìn tối thiểu

để hỗ trợ tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

- Số trẻ/lớp thực hiện theo quy định tại Điều lệ Trường mầm non.

c. Tài liệu, học liệu

- Tài liệu, học liệu sử dụng để triển khai Chương trình phải được Bộ GDĐT

thẩm định, phê duyệt.

- Các cơ sở GDMN được phép lựa chọn các tài liệu, học liệu đã được thẩm

định hoặc phê duyệt để tổ chức hoạt động làm quen với tiếng Anh theo nhu cầu và

điều kiện triển khai thực tế.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

		2022-10-13T15:32:21+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T15:44:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T15:44:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T15:44:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!